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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena jagnjadi i jaradi na pojedinim  pijacama 

Jeftinija telad HF rase na pijaci u Obrenovcu, dok  
su telad  SM  rase bila skuplja u klanicama raškog regiona  

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je pro-
tekle sedmice zabeležena nešto bolja ponuda 
teladi telesne mase do 160 kilograma kako grla 
SM tako i grla HF rase. Prodajna cena muške 
teladi SM rase ostala je nepromenjena, dok su 
grla HF rase bila jeftinija 10 din/kg, pa je 
dominirao iznos od 330 din/kg. Tovna junad do 
300 kilograma težine bila su skuplja u odnosu 
na prethodni period, pa je dominirao iznos od 
250 din/kg. I  grla preko 480 kilograma telesne 
mase bila su skuplja i najčešće su odgajivači 
mogli za njih da dobiju cenu od 240 din/kg. U 
klanicama na području Beograda je evidentiran  
rast otkupne cene tovnih bikova HF rase tele-
sne mase preko 500 kilograma na 230 din/kg.  
Tovni bikovi iste težine, ali SM rase otkupljivani 
su  po nižim cenama u odnosu na prethodnu 
nedelju, pa je dominirao iznos od 240 din/kg. 

Otkupna cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je viša u odnosu 
na prethodni period u klanicama raškog re-
giona i dominirao je iznos od 410 din/kg. 

Klanice sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona po višim cenama su u od-
nosu na prethodni period otkupljivale tovne 
bikove telesne mase preko 480 kilograma, pa 

je dominirala cena d 230 din/kg. Otkupne cene 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 kilo-
grama i krave za klanje otkupljivane su po 
prošlonedeljnim cenama. Na pijaci žive stoke u 
Loznici izostala je prodaja goveda tokom treće 
nedelje oktobra. 

U klanicama podunavskog regiona 
došlo je do pada otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma, pa je 
dominirao iznos od 320 din/kg. Na stočnoj pi-
jaci u Smederevu izostala je ponuda goveda. 

Dominantna prodajna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma na stočnoj 
pijaci u Pančevu iznosila je 400 din/kg. U klani-
cama južno-banatskog regiona nije bilo 
promena kako u pogledu obima otkupa tako i u 
pogledu otkupnih cena. 

Klaničari sa područja pirotskog regiona 
protekle nedelje su otkupljivali telad SM rase 
telesne mase do 160 kilograma po ceni od 360 
din/kg, a najčšća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma iznosila 
je  250 din/kg. Otkupna cena krava za klanje 
SM rase iznosila je  150 din/kg kao i protekle 
sedmice.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 5 

9-12 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Prasad skuplja  u Nišu, Obrenovcu i Požarevcu,  
a tovne svinje jeftinije u odnosu na prthodni period  

Povećano interesovanje kupaca za 
mladim jagnjadima bilo je zbog proslava  
porodičnih slava  I je uticalo na rast cene u 
odnosu na prethodni period, pa je 
dominirala cena od 280 din/kg. U 
kateogriji šilježadi, dviski i ovaca nije bilo 
promena. Posle dužeg perioda u ponudi su 
se pojavili ovnovi za priplod, a mogli su se 
najčešće pazariti, po ceni od 20.000 dinara 
po grlu. Slaba ponuda i veća tražnja jaradi 
uslovili su rast cene u odnosu na prethodni 
period. Dominirao je iznos od 240 din/kg. 
Za razliku od prethodnih sedmica tokom 
treće nedelje oktobra je izostala prodaja 
koza. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je došlo do 
rasta cene jaradi pa je dominirao iznos od 

210 din/kg. U klanicama mačvansko-
podrinjskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene jagnjadi u odnosu na pre-
thodnu nedelju I dominirala je cena od 240 
din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona su tokom protekle sedmice po 
nižim cenama  otkupljivali jagnjad, pa je 
dominirao iznos od 230 din/kg. Na pijaci 
žive stoke u Smederevu je došlo do pada 
dominantne cene šilježadi na 170 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je re-
porter STIPS-a evientirao rast prodajne 
cene ovaca koje su se najčešće mogle 
pazariti po ceni od 170 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu je tokom 
treće nedelje oktobra zabeležen rast cene 
prasadi telesne mase do 15 kilograma, pa 
je dominirala cena od 250 din/kg. Klanice 
sa područja nišavskog regiona protekle su 
sedmice otkupljivale tovne svinje telesne 
mase preko 120 kilograma po ceni od 180 
din/kg. 

Period porodičnih slava koje se po 
tradiciji najčešće proslavljaju uz pečenu 
prasetinu uticali su na rast cene ove kate-
gorije svinja na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
protekle nedelje. Grla telesne mase do 15 
kilograma mogla su se  pazariti po domi-
nantnoj  ceni od 250 din/kg, dok su za grla 
težine od 16 do 25 kilograma kupci na-
jčešće trebali da odvoje 240 din/kg. Domi-
nantna cena tovnih svinja težine od 80 do 
120 kilograma iznosila je 180 din/kg, što 
je za 10 din/kg niža cena u odnosu na pre-
thodnu nedelju. Tovljenici težine preko 120 
kilograma mogli su se najčešće pazariti po 
ceni od 170 din/kg. Izostala je prodaja 
krmača za klanje. Klaničari sa područja 
Beograda su protekle nedelje snizili 
otkupnu cenu tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma.  

Prasad telesne mase od 16 do 25 kil-
grama bila su skuplja tokom treće nedelje 

oktobra i na pijaci žive stoke u Požarevcu. 
U klanicama na području braničeskog re-
giona nije bilo promena u odnosu na pre-
thodni period. 

U klanicama na području raškog re-
giona evidentiran je pad cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
180 din/kg. 

I u klanicama sa područja po-
dunavskog regiona došlo je do pada otkup-
nih cena tovnih svinja preko 120 kilograma 
pošto je dominirao iznos od 170 din/kg. 

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona su po nižim cenama u 
odnosu na protekli period otkupljivali 
prasad telesne mase od 16 do 25 kilo-
grama i tovne svinje, kako grla težine od 
80 do 120 kilograma, tako i grla preko 120 
kilograma telesne mase. Na stočnoj pijaci 
u Loznici evidentiran je pad dominantne 
cene obe kategorije prasadi. 

Reporteri STIPS-a iz Pančeva su u 
klanicama južno-banatskog regiona za-
beležili pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, tovnih svinja 
težine od 80 do 120 kilograma i krmača za 
klanje.  

Rast  cene jagnjadi  i jaradi  
na pojedinim stočnim pijacama 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  17. - 23.10.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,13 RSD 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 ~ 2.7 ~ ~ 3.2 2.97

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Krave za klanje ostale kg. 1 ~ 1.1 ~ ~ 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 ~ 2.3 ~ ~ ~ 2.7

Jagnjad sve rase kg. 2.7 ~ 2.2 ~ ~ 2.5 2.47

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.6 2.6

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 110 ~ ~ 120 115

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ ~ ~ 110 110

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ 1200 ~ ~ ~ 1200

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 950 950

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave Melez grlo 850 ~ 950 ~ ~ 1050 950
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Loznice je 
zabeležen rast cene pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma na 22 
din/kg. U maloprodajnim objektima je 
evidentiran rast cene sojine sačme na 100 
din/kg, dok je cena kukuruza,  okrunjenog 
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma bila niža, pa je 
dominirao iznos od 18 din/kg. Na pijaci u 
ovom gradu je bio jeftiniji kukuruz, a 
skuplja pšenica u odnosu na prethdni 
period. 

Na gazdinstvima u okolini Niša je 
tokom treće nedelje ktobra došlo do pada 
cene lucerkinog sena u balama i najčešće 
se moglo pazariti za 20 din/kg. Na pijaci u 
ovom gradu bili su jeftiniji pšenica i 
kukuruz, okrunjen prirodno sušen 

upakovani u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

U silosima na području Pančeva i 
okolnih mesta je protekle nedelje 
evidentiran pad cene kukuruza u rinfuzu na 
13 din/kg. Za razliku od kukuruza pšenica 
u rinfuzu bila je skuplja i dominirao je 
iznos od 17 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pirota protekle nedelje je pojeftinilo stočno 
brašno u maloprodajnim objektima na 
području ovog grada, pa je odminirala 
cena od 19 din/kg. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovani u džakove najčešće od 50 
kilograma  bio je skuplji protekle nedelje u 
Smederevu, pa je dominiro iznos od 20 
din/kg.  

 Skupštinski odbor za zdravlje i porodicu trebalo bi uskoro da razgovara sa pred-
stavnicima četiri ministarstva o uticaju GMO. Javnost u Srbiji očekuje ocenu stručnjaka o 
uticaju GMO na zdravlje ljudi, rekao je juče predsednik skupštinskog Odbora za zdravlje i 
porodicu prof. dr Dušan Milisavljević i najavio da će to telo uskoro organizovati raspravu 
o tome s nadležnima različitih profila. On je rekao da će na sledeću sednicu Odbora poz-
vati predstavnike četiri ministarstva - poljoprivrede, zdravlja, nauke i životne sredine, da 
odgovore na pitanja koja izuzetno interesuju javnost posle najava da bi Srbija mogla da 
promeni propise koji zabranjuju gajenje i promet GMO. (Tanjug) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Optimalni rok za setvu pšenice skoro da je prošao, a na terenu se stiče utisak da 
nije zasejano ni pola površina koje su bile pod ovom kulturom ove godine, navodi se u 
saopštenju Asocijacije poljoprivrednika. Niska otkupna cena pšenice ne omogućava pri-
menu odgovarajuće agrotehnike i dovela je do nezainteresovanosti poljoprivrednih proiz-
vodača za setvu pšenice, iako je seme i dubrivo nešto jeftinije u odnosu na prošlu 
godinu. Ove jeseni nedostaju, takođe i podsticajne mere Vlade koje bi podstakle i omo-
gućile primenu adekvatne agrotehnike na malom poljoprivrednom gazdinstvu, kako bi 
domaći poljoprivredni proizvodač bio konkurentan proizvođčima u okruženju. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  21 do 25. oktobra 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza i pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama  
 
 

Kontinuitet rasta prometa i rasta cena nastavljen je i u protekloj nedelji. Trgovanje je sve 
intenzivnije, a cene žitarica su pravom naletu. Početno nezadovoljstvo ratara startnim otkupnim 
cenama svakako je danas znatno ublaženo.Promet u nedelji za nama je iznosio 3.956 tona robe, što 
je za 6,66% više nego prethodne nedelje. Finanasijska vrednost prometa, bez obzira na rast cena 
žitarica nije pratila trend rasta količinskog prometa, s obzirom da se u strukturi prometa vrlo malo 
pojavljivala roba veće pojedinačne vrednosti, pri čemu se pre svega misli na odststvo soje u trgovanju 
preko berze. Naime, finansijska vrednost prometa je iznosila 64.710.568,00 dinara, što je za 20,99% 
manje u odnosu na upoređujući podatak iz prethodne nedelje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  

 
 

 
Kukuruz se protekle nedelje stabilizovao na ceni od 14,50 din/kg bez PDV, koliko je iznosila 

pretežna cena trgovanja. Očekivanja izvoznika svakako ne idu u pravcu ovakvog scenarija na tržištu 
kukuruza, ali se oni ipak pojavljuju na tržištu, što u velikoj meri podiže nivo likvidnosti ovog tržišta. 
Prosečna cena trgovanja od 15,62 din/kg  (14,45 din/kg bez PDV), za 3,01% je viša nego prethodne 
nedelje. Berba kukuruza je startovala pre mesec dana, a tada je registrovana i najniža cena koja je 
iznosila 12,50 din/kg bez PDV. Današnja cena je viša za čitavih 16%. Za vremenski period od svega 
mesec dana to veoma značajan cenovni rast. Trgovano je i kukuruzom roda 2012., po ceni od 13,50 
din/kg bez PDV-a, kao i kukuruzom vlage 15% i 16% po jedinstvenoj ceni od 13,50 din/kg bez PDV-a.  
 

__________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Pšenica je u nedelji za nama postigla prosečnu cenu trgovanja od 19,77 din/kg ( 18,30 bez 
PDV). U odnosu na prosek cene iz prethodne nedelje to je rast od 3,74%. Ova roba takođe ima jedan 
stabilan kontinuiran cenovni rast, ali za razliku od kukuruza taj rast je postepen. Poredeći cene 
pšenice sa početka žetve kada je ona iznosila 15,50 din/kg bez PDV, ovonedeljna cena je veća za 
16%. Rast cene je istovetan kao i kod kukuruza, ali je vremenski period od početka žetve pšenice 
mnogo veći nego što je to period koji je uzet za poređenje kod kukuruza i iznosi skoro pet meseci. 
Dugoročni rast cena hlebnog žita na međunarodnim tržištima samo još više podgreva očekivanja za 
sve bolje tržišne perspektive ovoj robi. Trgovano je i pšenicom roda 2012. godine po ceni od 17,59 
din/kg bez PDV-a.  

 
Od ostalih rroba na novosadskoj berzi se trgovalo još samo suncokretovom sačmom sa 33% 

proteina i to po ceni od 16,80 din/kg (14,00 bez PDV) i mineralnim ćubrivom NPK formulacije  
16:16:16 po ceni od 43,47 din/kg.  

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 3.500 14,90-15,77 2.800 14,90-15,66 3,01% 

Kukuruz, rod 2012. 200 14,58 200 14,58 0,00% 

Kukuruz, rod 2013. 
Vlaga do 15% 50 14,58 50 14,58 - 

Pšenica, rod 2013. 1.175 19,66-19,98 525 19,66-19,87 3,74% 

Suncokretova 
sačma, min. 33% 50 16,80 50 16,80 5,26% 

Pšenica, rod 2012. 161 19,00-19,50 161 19,00 - 

Kukuruz, rod 2013. 
Vlaga do 16% 150 14,58 150 14,58 - 

NPK 16:16:16 20 43,74 20 43,74 - 

Semenska pšenica 
(uvozna) 300 43,20 - - - 

Semenska pšenica 
(talas) 300 28,08 - - - 

Sojingriz 25 72,00 - - - 

Sojina pogača 25 67,20 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX 
  

 
PRODEX nastavlja svoj rast. Kao posledica rasta cena žitarica veći u odnosu na prošli petak 

za 0,19 indeksnih poena, a iznosio je 197,99 indeksnih poena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 259.27 $/t 257.06 $/t 257.43 $/t 257.80 $/t 255.89 $/t 

Kukuruz 173.77 $/t 174.80 $/t 172.51 $/t 174.25 $/t 173.30 $/t 

 Na osnovu špekulacija krajem prošle nedelje da će, a kao posledica hladnog i suvog vremena, 
doći do oštećenja useva u Argentini, što bi moglo dosta da utiče na smanjenje svetskih zaliha ove 
kulture, bilo je za očekivati da pšenica nastavi svoj uzlazni trend i početkom ove sedmice. Međutim, 
usled povoljnog suvog vremena u Crnomorskom regionu koje poboljšava uslove za setvu, a što utiče 
na pad potražnje za američkom pšenicom, američki fjučersi ove robe pali sa nivoa četvoromesečnog 
maksimuma, a kasnije tokom nedelje na pad je dodatno uticala i informacija da bi moglo da dođe do 
povećanog izvoza iz Indije, drugog najvećeg uzgajivača  
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 Što se tiče kukuruza, USDA je objavio da je 39% useva kukuruza požnjeveno, a da je od toga 
čak 60% useva u dobrom ili odličnom stanju. 
 

Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana pala za 0,63%, dok je 
fjučers na pšenicu poskupeo za 1,52%. 

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov 13 474.44 $/t 478.85 $/t 478.49 $/t 481.35 $/t 481.21 $/t 

Sojina sačma okt 13 410.10 $/t 415.70 $/t 416.10 $/t 421.40 $/t 426.00 $/t 

 Novembarski fjučers na soju ima veću vrednost u odnosuna prošlu nedelju za 1,27%, dok je 
na sojinu sačmu skuplji za 3,15%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 161.76 EUR/t (futures dec 13) 148.45 EUR/t (futures nov 13) 

EURONEXT PARIZ 204.75 EUR/t (futures nov 13) 177.25 EUR/t (futures nov 13) 

U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fjučersom skuplja za 2,63%, dok je kukuruz sa 
novembarskim fjučersom skuplji za 2,90%. U Parizu je fjučers na kukuruz sa novembarskom 
isporukom skuplji za 1,58%, dok je pšenica skuplja za 2,63%. 


